

УТВЕРЖДЕНО

Протокол Правления  
ОАО «Белагропромбанк»

10.12.2019 № 102

## ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

в Регламент оказания  
ОАО «Белагропромбанк» брокерских услуг  
на рынке ценных бумаг, утвержденный  
решением Правления  
ОАО «Белагропромбанк» от 09.03.2017,  
протокол № 18

### 1. В пункте 6:

из абзаца одиннадцатого слова «региональные дирекции (за исключением региональной дирекции по г. Минску и региональной дирекции по Минской области) и» исключить;

после абзаца двадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«сделка с кодом расчетов SCCP-T0 – сделка по продаже (покупке) ценных бумаг, заключенная участником с центральным контрагентом;»;

в абзаце двадцать первом код расчетов «S – T + 0» заменить кодом «S-T0»;

в абзаце двадцать втором код расчетов «S – T + n» заменить кодом «S-T+n»;

в абзаце двадцать четвертом код расчетов «S-REPO» заменить кодом «SREPO»;

после абзаца двадцать седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«центральный контрагент – клиринговая организация, в том числе ОАО «Белорусская валютно-фондовая биржа», которая выступает посредником для участников торгов, т.е. продавцом для первоначального покупателя ценных бумаг и покупателем для первоначального продавца ценных бумаг, что гарантирует исполнение обязательств в рамках сделки, совершаемой в торговой системе организатора торговли.».

### 2. После пункта 12 дополнить пунктом 12-1 следующего содержания:

«12-1. Расчеты между Брокером и Клиентами – юридическими лицами – нерезидентами Республики Беларусь по итогам сделок с ценными бумагами в торговой системе организатора торговли могут проводиться как в белорусских рублях, так и в иностранной валюте.

Расчеты между Брокером и Клиентами, не указанными в части первой настоящего пункта, по итогам сделок с ценными бумагами в торговой системе организатора торговли допускаются только в белорусских рублях, за исключением операций, указанных в части третьей настоящего пункта.

Использование иностранной валюты в расчетах между Брокером и Клиентами, не указанными в части первой настоящего пункта, допускается:

по итогам сделок по покупке-продаже государственных ценных бумаг или ценных бумаг Национального банка, номинированных в иностранной валюте, при их размещении или досрочном выкупе эмитентом;

по итогам сделок с ценными бумагами, совершенных до полного исполнения обязательств эмитентом по облигациям резидентов, номинированным в иностранной валюте, выпуск которых зарегистрирован в Республике Беларусь до 22.12.2018 (в том числе по государственным ценным бумагам и ценным бумагам Национального банка).».

3. В абзацах девятом, десятом пункта 16, в пункте 18, в подпунктах 18.1, 18.2 пункта 18, в подпункте 57.1 пункта 57, в части второй пункта 58 код расчетов «S – T + n (n > 0)» заменить кодом «S-T+n (n>=1)».

4. В пункте 19-1:

абзац шестой части первой изложить в следующей редакции:

«с кодами расчетов S-T0, S-T+n (n=0)»;

в абзаце седьмом код расчетов «S-REPO» заменить кодом «SREPO».

5. После пункта 19-1 дополнить пунктом 19-2:

«19-2. Сделки с кодом расчетов SCCP-T0 Брокер совершает:

от своего имени и за счет различных Клиентов путем совершения сделок с центральным контрагентом на основе двух заявок противоположной направленности, поданных центральному контрагенту от своего имени за счет различных Клиентов;

от своего имени и за свой счет с Клиентом путем совершения сделок с центральным контрагентом на основе двух заявок противоположной направленности, поданных центральному контрагенту от своего имени и за свой счет и от своего имени за счет Клиента.».

6. В абзаце втором подпункта 26.8 пункта 26 слово «удостоверяющие» заменить словом «удостоверяющий».

7. В подпункте 55.1 пункта 55, в подпункте 56.1 пункта 56 коды расчетов «S – T + 0, S – T + n, S-REPO (REPO)» заменить кодами расчетов «S-T0, S-T+n, SREPO».

8. В приложении 5:

после позиции

«Состав учредителей (участников, членов), их доля в уставном фонде»	
---	--

дополнить позицией:

«Сведения о руководстве бухгалтерского учета»;	
--	--

позицию

«Структура органов управления»	
--------------------------------	--

после слова «Структура» дополнить словами «и состав».

9. В приложении 9:

в части первой:

в абзаце первом после слов «при посредничестве ОАО «Белагропромбанк»,» слово «именуемый» заменить словом «именуемого»;

таблицу после графы с наименованием «Срок РЕПО, дней» дополнить графой с наименованием «Способ возмещения промежуточных платежей по сделке РЕПО»;

часть четвертую «Для покупки ценных бумаг просим использовать денежные средства, находящиеся на Брокерском счете в сумме \_\_\_\_\_ (наименование валюты), перечисленные на Брокерский счет в сумме \_\_\_\_\_ (наименование валюты).» исключить.

10. В части первой приложения 10:

в абзаце первом после слов «при посредничестве ОАО «Белагропромбанк»,» слово «именуемый» заменить словом «именуемого»;

таблицу после графы с наименованием «Срок РЕПО, дней» дополнить графой с наименованием «Способ возмещения промежуточных платежей по сделке РЕПО».

11. В приложении 11:

в абзаце первом части первой после слов «при посредничестве ОАО «Белагропромбанк»,» слово «именуемый» заменить словом «именуемого»;

часть четвертую «Для покупки ценных бумаг прошу использовать денежные средства, находящиеся на Брокерском счете в сумме \_\_\_\_\_ (наименование валюты), зачисленные на Брокерский счет в сумме \_\_\_\_\_ (наименование валюты).» исключить.

12. В абзаце первом части первой приложения 12 после слов «при посредничестве ОАО «Белагропромбанк»,» слово «именуемый» заменить словом «именуемого».

13. В приложении 13:

после слов «Поступило на Брокерский счет от Клиента» дополнить словами «\_\_\_\_\_ (дата)»;

после слов «Удержано вознаграждение» слова «за совершение сделки по поручению от \_\_\_\_\_ №\_\_» заменить словами «Брокера и сборы организатора торговли»;

после слов «Возвращено (перечислено)» дополнить словами «\_\_\_\_\_ (дата)»;

после слов «Остаток на Брокерском счете» дополнить словами «на конец дня \_\_\_\_\_ (дата)».

Управление ценных бумаг